Муниципальное казенное учреждение
Управление образования администрации

Чесменского муниципального района
л/сч №0198243023Б, РФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92

П Р И К А З
«20» июля 2016 №153

«Об утверждении Порядка уведомления работодателя
о возникновении конфликта интересов и его
урегулировании работниками, замещающими должности в
муниципальном казенном учреждении Управление
образования администрации Чесменского муниципального
района, его структурных подразделениях, и в
подведомственных ему учреждениях, не отнесенные к
должностям муниципальной службы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», руководствуясь пунктом 5 подпрограммы противодействия
коррупции в Челябинской области на 2014-2016 годы государственной программы
Челябинской области «О государственной программе Челябинской области «Оптимизация
функций государственного (муниципального) управления Челябинской области и
повышение эффективности их обеспечения» на 2014-2016 годы», утвержденной
Постановлением Правительства Челябинской области от 22 октября 2013 года № 359-П

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления работодателя о возникновении конфликта
интересов и его урегулировании работниками, замещающими должности в
муниципальном казенном учреждении Управление образования администрации
Чесменского муниципального района, его структурных подразделениях и в
подведомственных ему учреждениях, не отнесенные к должностям муниципальной
службы (Приложение № 1);

2. Руководителей учреждений, подведомственных МКУ Управление образования
Чесменского муниципального района, его структурных подразделений ознакомить под
роспись с данным приказом.

3. Разместить настоящий приказ в сети Интернет на официальном сайте МКУ
Управление образования и на официальных сайтах подведомственных учреждений.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на юриста МКУ
Управление образования Бушуеву-Волкову И.Ю.

И.о. начальника Управления образования Н.В. Богинич

Исполнитель: Бушуева-Волкова И.Ю.

2

Приложение № 1
к Приказу и.о. начальника

Управления образования
от 20 июля 2016г. № 153

ПОРЯДОК

уведомления работодателя о возникновении конфликта интересов и его
урегулировании работниками, замещающими должности в

муниципальном казенном учреждении Управление образования
администрации Чесменского муниципального района, его структурных
подразделениях и в подведомственных ему учреждениях, не отнесенные

к должностям муниципальной службы

1. Настоящим Порядком определяется порядок принятия работниками,
замещающими должности в МКУ Управление образования администрации
Чесменского муниципального района, его структурных подразделениях и в
подведомственных ему учреждениях, не отнесенные к должностям
муниципальной службы (далее – Работник), мер по недопущению любой
возможности возникновения конфликта интересов (далее - Порядок).

2. Принятие мер по недопущению любой возможности возникновения
конфликта интересов является должностной обязанностью работника.

3. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» к мерам, принимаемым
работником, направленным на недопущение любой возможности
возникновения конфликта интересов, относятся:
3.1. Уведомление работником руководителя (работодателя) о возникшем
конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему
станет об этом известно.
3.2. Отказ от выгоды, которая может явиться причиной возникновения
конфликта интересов.
3.3. Самоотвод работника в случаях и порядке, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

4. Работник при возникновении личной заинтересованности, которая
приводит или может привести к конфликту интересов, обязан не позднее
рабочего дня, следующего за днем, когда ему об этом стало известно,
представить руководителю (работодателю) в письменном виде уведомление

3

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
(далее - уведомление), оформленное по форме согласно Приложения № 1 к
настоящему Порядку.
4.1.Уведомление работником подписывается лично.
4.2.К уведомлению прилагаются все имеющиеся в распоряжении работника
материалы, подтверждающие суть изложенного.

5. Организация приема и регистрации уведомлений работников о фактах
обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных
правонарушений осуществляется юристом Управления образования.

6. Должностным лицом, правомочными осуществлять прием и регистрацию
уведомлений работников о фактах обращения к ним в целях склонения их к
совершению коррупционных правонарушений, является юрист Управления
образования, в период временного его отсутствия заместитель Начальника
Управления образования.

7. В случае нахождения работника в командировке, не при исполнении
должностных обязанностей, вне пределов места работы, а также в иных
случаях, когда он не может проинформировать руководителя (работодателя)
в письменном виде о возникшем конфликте интересов или о возможности его
возникновения, он обязан его проинформировать с помощью любых
доступных средств связи, а по возвращении из командировки, возобновлении
исполнения должностных обязанностей, прибытии к месту работы, а также
при появившейся возможности - составить и представить руководителю
(работодателю) в письменном виде уведомление не позднее рабочего дня,
следующего за днем прибытия к месту работы.

8. Уведомление в день его поступления регистрируется в Журнале
регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о
возможности его возникновения (далее - Журнал), оформленном согласно
Приложения № 2 к настоящему Порядку. Журнал оформляется,
регистрируется и брошюруется в соответствии с правилами
делопроизводства.

Журнал ведется и хранится в МКУ Управление образования в защищенном
от несанкционированного доступа месте в течение пяти лет с момента
регистрации в нем последнего уведомления, после чего передается в архив.

9. Руководитель (работодатель) и должностные лица, уполномоченные
осуществлять прием, регистрацию и рассмотрение уведомлений,
обеспечивают конфиденциальность и сохранность данных, полученных от
работника, а также несут персональную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за разглашение полученных
сведений.

4

Приложение N 1
к Порядку уведомления работодателя о возникновении конфликта интересов

и его урегулировании работниками, замещающими должности
в муниципальном казенном учреждении Управление

образования администрации Чесменского муниципального района,
его структурных подразделениях и

и в подведомственных ему учреждениях,
не отнесенные к должностям муниципальной службы,

утвержденному Приказом и.о. начальника Управления образования
от 20 июля 2016 года № 153

________________________________
(отметка об ознакомлении)

_____________________________
_____________________________

от ____________________________
_______________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения

Уведомляю о возможности возникновения конфликта интересов, который
состоит в следующем
_____________________________________________________________________________

(описывается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или
_____________________________________________________________________________

косвенная) может повлиять или влияет на исполнение должностных обязанностей
_____________________________________________________________________________
и при которой может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и

_____________________________________________________________________________
правам и законным интересам граждан, организаций, способное привести к причинению ущерба

_____________________________________________________________________________
граждан, организаций, общества и государства)

_____________________________________________________________________________
(указываются принятые работником меры по недопущению любой возможности

возникновения конфликта
________________________________________________________________________

интересов (если принимались)

"__" __________ 20__ г. ________________ _______________________________
(подпись) (инициалы и фамилия работника)

5

Приложение N 2
к Порядку уведомления работодателя о возникновении конфликта интересов

и его урегулировании работниками, замещающими должности
в муниципальном казенном учреждении Управление

образования администрации Чесменского муниципального района,
его структурных подразделениях и

и в подведомственных ему учреждениях,
не отнесенные к должностям муниципальной службы,

утвержденному Приказом и.о. начальника Управления образования
от 20 июля 2016 года № 153

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о
возможности его возникновения

№ п/пДата и время
регистрации
уведомления

Регистрационный
номер
уведомления

Количество
листов

ФИО,
должность
подавшего
уведомление

ФИО и подпись
лица
регистрирующего
уведомление

Сведения
о
принятом
решении,
дата